
 

 
Исключение из ЕГРИП недействующих индивидуальных 

предпринимателей по решению регистрирующего органа 
 

С 01.09.2020 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» пополнился новой 

ст. 22.4 "Исключение индивидуального предпринимателя из ЕГРИП по решению 

регистрирующего органа". Поправки дают право регистрирующему органу своим 

решением принудительно в беззаявительном порядке исключить недействующих 

индивидуальных предпринимателей из ЕГРИП. 

Индивидуальный предприниматель признается фактически прекратившим свою 

деятельность, если к моменту принятия регистрирующим органом соответствующего 

решения одновременно соблюдаются следующие условия: 

- истекло 15 месяцев с даты окончания действия патента, или ИП в течение 

последних 15 месяцев не представлял в налоговый орган документы отчетности, сведения 

о расчетах, предусмотренные законодательством РФ о налогах и сборах; 

- ИП имеет недоимку и задолженность в соответствии с законодательством РФ о 

налогах и сборах. 

При наличии одновременно всех указанных условий признания недействующим 

индивидуального предпринимателя регистрирующий орган принимает решение о 

предстоящем исключении недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП. 

Решение о предстоящем исключении недействующего индивидуального 

предпринимателя из ЕГРИП публикуется в журнале "Вестник государственной 

регистрации". Одновременно с решением о предстоящем исключении недействующего 

индивидуального предпринимателя из ЕГРИП публикуются сведения о порядке и сроках 

направления заявлений недействующим индивидуальным предпринимателем, 

кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с 

consultantplus://offline/ref=C30379D20D659264D5F57BB9ADF916D0813926A472A26ED714FD2A92DAD1400B0D13AA4FC2BC485DA202FF1BB9B48D65E24072BF7FB7s9L


исключением недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП, с указанием 

адреса, по которому могут быть направлены заявления. Такие заявления должны быть 

мотивированными и могут быть направлены или представлены в регистрирующий орган 

способами, указанными в пункте 6 статьи 9 Закона 129-ФЗ в срок не позднее чем один 

месяц со дня опубликования решения о предстоящем исключении недействующего 

индивидуального предпринимателя из ЕГРИП. В таком случае решение об исключении 

недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП не принимается 

Если в указанный срок возражения не поступают, регистрирующий орган 

исключает недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП путем внесения 

в него соответствующей записи. 

Исключение ИП из реестра может быть обжаловано кредиторами или иными 

лицами, чьи права и законные интересы оказались затронутыми, в течение 1 года со дня, 

когда они узнали или должны были узнать о нарушении своих прав. 

После исключения из ЕГРИП по решению регистрирующего органа физическое 

лицо согласно новой редакции п. 4 ст. 22.1 Закона № 129-ФЗ не сможет вновь 

зарегистрироваться в качестве ИП в течение трех лет. 

 

Заместитель начальника отдела регистрации, 

ведения реестров  и обработки данных  

Межрайонной ИФНС России №4  

по Тамбовской области                                                                         М.П. Глейкина 

 

Система налогообложения в виде ЕНВД отменяется с 01.01.2021 

С 1 января 2021 года положения главы 26.3 «Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) не 

подлежат применению (п. 8 ст. 5 Федерального закона от 29 июня 2012 года № 97-ФЗ). То есть, с 

будущего года система налогообложения в виде  ЕНВД отменяется. Основными направлениями 

бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов продление действия системы налогообложения в виде ЕНВД 

также не предусмотрено. 

Система налогообложения в виде ЕНВД вводилась в условиях отсутствия контроля за 

реальными доходами налогоплательщиков по отдельным видам предпринимательской 

деятельности и, как следствие, отсутствия возможности расчета документально подтвержденной 

налогооблагаемой налоговой базы. С совершенствованием налогового администрирования, а 

также за счет введения обязанности применения контрольно-кассовой техники (далее - ККТ) при 

расчетах наличными и безналичными денежными средствами с покупателями товаров (работ, 

услуг) проблема получения информации о реальных доходах налогоплательщиков фактически 

решена. 

Кроме того, Федеральным законом от 03.07.2016 № 290-ФЗ внесены изменения в 

Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее - Закон № 54-ФЗ), в соответствии с 

которыми ККТ применяется на всей территории Российской Федерации в обязательном порядке 

всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими 

расчетов, за исключением случаев, установленных Законом № 54-ФЗ. Также необходимо 

отметить, что при переходе на ЕНВД не учитывается годовая сумма выручки 

налогоплательщиков, следовательно, данный специальный налоговый режим на практике 
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применяют не только представители малого и среднего бизнеса. При этом налоговая нагрузка 

при применении ЕНВД по сравнению с другими режимами налогообложения достаточно низкая. 

С отменой ЕНВД организации вправе перейти на иные специальные налоговые режимы, в 

частности на упрощенную систему налогообложения (далее - УСН), а индивидуальные 

предприниматели кроме УСН, вправе применять патентную систему налогообложения (далее – 

ПСН) или налог на профессиональный доход (далее – НПД). Следует учитывать, что 

Федеральным законом от 01.04.2020 № 102-ФЗ статья 346.25 НК РФ дополнена пунктом 2.2, 

исходя из которого налогоплательщики, применявшие ЕНВД до перехода на УСН с объектом 

налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, при определении 

налоговой базы по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, вправе учесть 

произведенные до перехода на УСН расходы по оплате стоимости товаров, приобретенных для 

дальнейшей реализации, которые учитываются по мере реализации указанных товаров в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 346.17 НК РФ. 

При этом расходы, непосредственно связанные с реализацией указанных товаров, в том 

числе расходы по хранению, обслуживанию и транспортировке, при применении УСН 

учитываются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором была произведена их фактическая 

оплата после перехода на УСН. Важно отметить, что Президентом Российской Федерации В.В. 

Путиным подписан Федеральный закон от 31.07.2020 № 266-ФЗ предусматривающий 

переходный период для субъектов малого и среднего бизнеса, которые превысили ограничения, 

позволяющие применять УСН. 

Так, если доходы плательщика УСН превысят 150 млн. рублей, но не более чем на 50 млн. 

рублей, а средняя численность работников – 100 человек, но не более чем на 30 человек, то он 

сможет продолжить применять этот налоговый режим.  

В течение переходного периода ставка налога увеличится незначительно: 

- с 6 до 8% для налогоплательщиков, применяющих объект налогообложения в виде доходов; 

- с 15 до 20% для налогоплательщиков, применяющих объект налогообложения в виде доходов, 

уменьшенных на величину расходов. 

Воспользоваться переходным периодом можно будет начиная с квартала, когда были 

превышены установленные для УСН лимиты по объёму доходов и количеству сотрудников. 

Вышеуказанные изменения вступают в силу с 1 января 2021 года.  

С целью информирования организаций и индивидуальных предпринимателей о 

возможности перехода на иные режимы налогообложения в связи с прекращением с 1 января 

2021 года действия ЕНВД на официальном сайте ФНС России в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет опубликован информационный сервис «Выбор 

подходящего режима налогообложения». С его помощью налогоплательщик, в интерактивном 

режиме исходя из заданных параметров может подобрать оптимальную систему 

налогообложения. В зависимости от этих параметров информационный сервис предложит 

подходящие налоговые режимы: УСН, ПСН, НПД, общий режим налогообложения.  

Начальник отдела  камеральных проверок № 2  

Межрайонной  ИФНС России № 4  

по Тамбовской области  Л.В. Верещагина 

 

 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/820b85d5bb8efdb044c549efc16bd514/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/dc4ae77b10917a7a5fd3273b3c547c33/


В Тамбовской области начал действовать налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

C 4 сентября 2020 года на территории региона в соответствии с законом Тамбовской 

области от 03.08.2020 №514-З начал действовать специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». Регистрация для самозанятых граждан максимально упрощена. 

Сделать это можно без личного визита в налоговый орган. Достаточно скачать на сайте ФНС 

России приложение «Мой налог». 

Стать самозанятым могут любые физические лица и индивидуальные предприниматели, 

которые продают товары собственного производства, выполняют работы и оказывают услуги без 

привлечения наемных работников. Возможно совмещение специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» с работой по трудовому договору. Заработная плата не 

учитывается при расчете налога. Трудовой стаж по месту работы не прерывается. 

Одним из преимуществ налога на профессиональный доход является отсутствие 

обязанности подавать декларацию. Учет доходов ведется автоматически в мобильном 

приложении. Уплата налога осуществляется не позднее 25 числа следующего месяца. Кроме 

того, применение ККТ (контрольно – кассовой техники)  не требуется - чек можно сформировать 

в мобильном приложении «Мой налог». 

Физические лица освобождается от уплаты налога на доходы физических лиц с доходов, 

которые облагаются налогом на профессиональный доход. У них также отсутствует обязанность 

платить фиксированные страховые взносы на пенсионное страхование. При этом, самозанятые 

граждане могут уплачивать страховые взносы добровольно, подав заявление в отделение 

Пенсионного фонда. 

МежрайоннаяИФНС России № 4 по Тамбовской области обращает внимание, что 

подробная информация об использовании специального налогового режима для самозанятых 

размещена на сайте Федеральной налоговой службы в специальном информационном разделе 

«Налог на профессиональный доход», а также в видеоролике «Работа в мобильном приложении 

«Мой налог». 

В «Личном кабинете налогоплательщика для физических лиц» 

появились сведения о банковских счетах 

ФНС России завершено проведение технических работ по установке новой версии 

«Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц» (далее - ЛК ФЛ).  

Плюсы нового кабинета – удобство и простота в использовании. Налогоплательщику 

достаточно двух-трех кликов, чтобы посмотреть начисления и оплатить налоги или имеющуюся 

задолженность посредством интернет-банкинга или через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг. Сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц 

постоянно расширяет свой функционал и становится более удобным для использования.    

С введением в промышленную эксплуатацию модернизированной обновленной версии у 

сервиса появился ряд преимуществ.  

У пользователей сервиса ЛК ФЛ во вкладке «Профиль» добавился новый раздел 

«Сведения о банковских счетах», отражающий сведения об имеющихся счетах в банках с 

возможностью выгрузки данных в формате .xlsx.  
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ИНН теперь можно получить в Личном кабинете 

налогоплательщика 

Функциональные возможности интернет-сервиса ФНС России  «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» расширились.  

Пользователи сервиса могут бесплатно и в любое удобное время скачать электронное 

свидетельство о постановке на учет физического лица, подписанное усиленной 

квалифицированной электронной подписью. Документ имеет такую же юридическую силу, как и 

бумажная копия, подписанная должностным лицом налогового органа и заверенная печатью.  

Чтобы скачать ИНН, достаточно обратиться в раздел «Жизненные ситуации» и направить 

заявление о постановке физического лица на учет в налоговом органе. После чего в разделе 

«Профиль» появится возможность скачать ИНН неограниченное количество раз.  

Каждому налогоплательщику присваивается единый на всей территории РФ по всем видам 

налогов и сборов ИНН. Фактически ИНН является номером записи о лице в Едином 

государственном реестре налогоплательщиков.  

Поиск по конкретным ситуациям позволяет пользователям быстро найти нужную 

информацию. Распорядиться переплатой, уточнить информацию об имуществе, подать 

декларацию о доходах или заявление о льготе – каждый из этих вопросов можно решить 

буквально в несколько кликов.  

 

С 1 января 2021 года плательщики ЕНВД автоматически будут 

сняты с учета 

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ система налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход (ЕНВД) с 1 января 2021 года не применяется. 

Подавать заявление о снятии с ЕНВД в связи с отменой этого режима не нужно. Снятие с 

учета организаций и индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в налоговых 

органах в качестве плательщиков ЕНВД, будет осуществлено в автоматическом режиме. 

Однако до конца 2020 года бизнесу на «вменёнке» предстоит выбрать новый налоговый 

режим. 

В качестве альтернативы юридические лица и индивидуальные предприниматели могут 

перейти на общую или упрощенную систему налогообложения. 

Бизнес, относящийся к сельхозпроизводителям, вправе применять единый 

сельскохозяйственный налог. 

Индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных работников, могут перейти на 

применение налога на профессиональный доход (НПД). 

Для перехода в 2021 году на иные специальные налоговые режимы необходимо подать в 

налоговые органы следующие документы: 

 уведомление о переходе на УСН не позднее 31 декабря 2020 года; 

 заявление на получение патента не позднее, чем за 10 дней до начала применения ПСН; 

 уведомление о переходе на ЕСХН не позднее 31 декабря 2020 года. 

Определиться с выбором поможет специальный калькулятор на сайте ФНС России «Выбор 

подходящего режима налогообложения». 

Сервис поможет подобрать в интерактивном режиме оптимальную систему 

налогообложения для бизнеса.  
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Налогоплательщики, не представившие своевременно уведомление, автоматически будут 

переведены на общую систему налогообложения. 

 

 

С 1 февраля 2021 года для ИП изменится список обязательных 

реквизитов кассового чека 

С 1 февраля 2021 года для индивидуальных предпринимателей, применяющих 

специальные налоговые режимы, изменится перечень обязательных реквизитов кассового чека. 

Отсрочка до этой даты была установлена статьей 7 Федерального закона от 03.07.2016 № 

290-ФЗ. Она позволяет не указывать в кассовом чеке наименование товаров (работ, услуг), их 

количество и цену.  

Для всех организаций и индивидуальных предпринимателей на общей системе 

налогообложения, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю 

подакцизными товарами такие реквизиты чека обязательны с момента регистрации ККТ. 

Напомним, что отсутствие обязательных реквизитов в кассовых чеках является 

нарушением порядка применения ККТ и влечет предупреждение или наложение 

административного штрафа в соответствии с частью 4 статьи 14.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

Утверждена новая форма декларации по налогу на доходы 

физических лиц 

Утверждена новая форма 3-НДФЛ, порядок ее заполнения и формат представления в 

электронной форме. Она применяется с 2021 года для декларирования доходов, полученных в 

2020 году.  

Обновление обусловлено изменением законодательства в части налогообложения 

доходов физических лиц в соответствии с Федеральными законами от 15.04.2019 № 63-ФЗ и от 

29.09.2019 № 325-ФЗ.  

Общая структура формы осталась прежней, ее новая версия отличается добавлением:  

 заявления о зачете (возврате) суммы излишне уплаченного НДФЛ в виде 

приложения к разделу 1;  

 сведений о суммах налога (авансового платежа по налогу), а также расчета 

авансовых платежей, уплачиваемых индивидуальными предпринимателями и лицами, 

занимающейся частной практикой, в виде п. 2 раздела 1 и расчета к приложению 3.  

Кроме того, в расчете к приложению 1 в соответствие с налоговым законодательством 

приведены строки 020 и 040, необходимые для отражения кадастровой стоимости недвижимости 

для расчета дохода от ее продажи.  

Теперь новая форма 3-НДФЛ состоит из трех основных листов (титульного листа, 

разделов 1 и 2), которые являются обязательными для заполнения всеми налогоплательщиками, а 

также девяти приложений и трех расчетов к ним (заполняются при необходимости).  

 

Индивидуальные предприниматели обязаны уплачивать страховые взносы 

Обязанность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и 

обязательное медицинское страхование у индивидуального предпринимателя возникает с 

момента приобретения статуса индивидуального предпринимателя и до момента исключения из 

https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/docs/6103395/
https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/docs/6103395/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/3824bbacc6e85f19f12895b0ee20f3bbae92f439/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/3824bbacc6e85f19f12895b0ee20f3bbae92f439/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202009150075
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_322492/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_334304/


Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в связи с прекращением 

деятельности физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.  

Если плательщики начинают осуществлять предпринимательскую либо иную 

профессиональную деятельность в течение расчетного периода, фиксированный размер 

страховых взносов, подлежащих уплате за этот расчетный период, определяется 

пропорционально количеству календарных месяцев начиная с календарного месяца начала 

деятельности. За неполный месяц деятельности, фиксированный размер страховых взносов 

определяется пропорционально количеству календарных дней этого месяца (п.3 ст.430 

Налогового кодекса РФ). 

Обращаем внимание! Не предприняв своевременно действий по исключению из ЕГРИП, 

предприниматель сохраняет статус индивидуального предпринимателя и обязан уплачивать 

страховые взносы независимо от того, осуществляет он предпринимательскую деятельность или 

нет, и, соответственно, независимо от факта получения дохода.  

 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/25251f9c341b4b29fabf5cb7957c5992/
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